

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	19
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial	39
-------------------------------	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	41
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	42
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	16.344
Preferenciais	0
Total	16.344
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	56.666	49.368
1.01	Ativo Circulante	1.717	1.015
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	27	0
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	27	0
1.01.03	Contas a Receber	18	726
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	18	726
1.01.03.02.02	Outros Valores a Receber	18	726
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.632	289
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.632	289
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	21	8
1.01.06.01.02	Imposto de Renda e Contribuição Social	1.611	281
1.01.07	Despesas Antecipadas	40	0
1.02	Ativo Não Circulante	54.949	48.353
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	15.317	10.875
1.02.01.04	Contas a Receber	1.020	948
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	1.020	948
1.02.01.07	Tributos Diferidos	240	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	240	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	2.922	3.339
1.02.01.09.02	Créditos com Controladas	2.922	3.339
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	11.135	6.588
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	11.135	6.348
1.02.01.10.05	Imposto de Renda e Contribuição Social	0	240
1.02.02	Investimentos	39.595	37.437
1.02.02.01	Participações Societárias	37.349	35.191
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	37.349	35.191
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	2.246	2.246
1.02.03	Imobilizado	13	17
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	13	17
1.02.03.01.01	Valor Original	35	82
1.02.03.01.02	Depreciações Acumuladas	-22	-65
1.02.04	Intangível	24	24
1.02.04.01	Intangíveis	24	24
1.02.04.01.02	Valor Original	24	24

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	56.666	49.368
2.01	Passivo Circulante	267	319
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	162	143
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	162	143
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas e Sociais	162	143
2.01.03	Obrigações Fiscais	25	46
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	25	46
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	20	42
2.01.03.01.02	Impostos a Pagar	5	4
2.01.05	Outras Obrigações	80	130
2.01.05.02	Outros	80	130
2.01.05.02.05	Outros Valores a Pagar	80	130
2.02	Passivo Não Circulante	35.694	35.754
2.02.04	Provisões	35.694	35.754
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	23.920	27.253
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	240	240
2.02.04.01.05	Provisão para Contingencias	23.680	27.013
2.02.04.02	Outras Provisões	11.774	8.501
2.02.04.02.04	Provisão para Passivo a Descoberto	11.774	8.501
2.03	Patrimônio Líquido	20.705	13.295
2.03.01	Capital Social Realizado	131.846	131.846
2.03.01.01	Capital Social Subscrito	131.846	131.846
2.03.02	Reservas de Capital	-2.674	-2.674
2.03.02.08	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	-2.674	-2.674
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-98.116	-105.981
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-10.351	-9.896
2.03.06.04	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-8.472	-8.472
2.03.06.05	Ajustes de Variação Cambial	-1.586	-1.424
2.03.06.06	Outros Resultados Abrangentes	-293	0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	5.702	7.839	-761	2.069
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	2.102	-249	-2.327	-9.064
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	2.102	-249	-2.327	-9.064
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	10	49	14	40
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-52	-73	-309	-584
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	3.642	8.112	1.861	11.677
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	-114	4.356	1.861	11.677
3.04.06.02	Perda/Ganho de Investimentos	3.756	3.756	0	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	5.702	7.839	-761	2.069
3.06	Resultado Financeiro	3	26	39	195
3.06.01	Receitas Financeiras	4	28	40	198
3.06.02	Despesas Financeiras	-1	-2	-1	-3
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	5.705	7.865	-722	2.264
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.705	7.865	-722	2.264
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	5.705	7.865	-722	2.264
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,34907	0,48123	-0,04418	0,13852
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,34907	0,48123	-0,04418	0,13852

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
4.01	Lucro Líquido do Período	5.705	7.865	-722	2.264
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-80	-455	-244	-686
4.02.02	Ajuste acumulado de conversão	-80	-162	-244	-686
4.02.03	Outros	0	-293	0	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	5.625	7.410	-966	1.578

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-9.162	-4.516
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-3.529	-5.080
6.01.01.01	Lucro/prejuízo líquido	7.865	2.264
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-2.514	-11.677
6.01.01.03	Depreciação e amortização	2	16
6.01.01.04	Juros, Variações Monetárias e Cambiais	0	-686
6.01.01.06	Provisão para créditos de liquidação duvidosa, Riscos e Estoque	-3.286	4.979
6.01.01.08	Baixa de intangível, imobilizado e ágio	2	24
6.01.01.09	Reversão de Passivo a Descoberto	-1.842	0
6.01.01.10	Perda (ganho) de investimento e capital	-3.756	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-5.633	564
6.01.02.01	Tributos a recuperar, impostos de renda e contribuição social	-1.343	-18
6.01.02.02	Despesas antecipadas	-40	-31
6.01.02.03	Depósitos judiciais	-4.787	60
6.01.02.04	Demais contas a receber (circulante e não circulante)	607	611
6.01.02.05	Salários, encargos e benefícios sociais	19	54
6.01.02.06	Obrigações Fiscais e tributárias a pagar	1	-3
6.01.02.09	Demais obrigações	-50	-75
6.01.02.13	Adiantamentos Diversos	-18	-17
6.01.02.18	Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	-22	-17
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	9.189	4.514
6.02.01	Investimento	8.772	4.514
6.02.05	Contratos de Mútuos	417	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	27	-2
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	0	2
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	27	0

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	131.846	-2.674	0	-105.981	-9.896	13.295
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	131.846	-2.674	0	-105.981	-9.896	13.295
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.865	-455	7.410
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.865	0	7.865
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-455	-455
5.05.02.07	Outras	0	0	0	0	-455	-455
5.07	Saldos Finais	131.846	-2.674	0	-98.116	-10.351	20.705

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	131.846	-2.922	0	-117.283	-9.239	2.402
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	131.846	-2.922	0	-117.283	-9.239	2.402
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	2.264	-686	1.578
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	2.264	0	2.264
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-686	-686
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-686	-686
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	248	0	0	0	248
5.06.04	Ganho (perda de capital relativo a variação na participação das controladas)	0	248	0	0	0	248
5.07	Saldos Finais	131.846	-2.674	0	-115.019	-9.925	4.228

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.687	-2.101
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-1.555	-1.456
7.02.04	Outros	-132	-645
7.03	Valor Adicionado Bruto	-1.687	-2.101
7.04	Retenções	-2	-16
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2	-16
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-1.689	-2.117
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	11.523	6.936
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	4.356	11.677
7.06.02	Receitas Financeiras	28	198
7.06.03	Outros	7.139	-4.939
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	9.834	4.819
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	9.834	4.819
7.08.01	Pessoal	1.501	1.965
7.08.01.01	Remuneração Direta	1.153	1.549
7.08.01.02	Benefícios	276	325
7.08.01.03	F.G.T.S.	72	91
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	283	407
7.08.02.01	Federais	283	396
7.08.02.03	Municipais	0	11
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	185	183
7.08.03.02	Aluguéis	185	183
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	7.865	2.264
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	7.865	2.264

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	66.397	64.151
1.01	Ativo Circulante	4.933	6.028
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	3.216	3.594
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	0	3
1.01.01.02	Depósitos Bancários de Curto Prazo	3.216	3.591
1.01.03	Contas a Receber	18	738
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	18	738
1.01.03.02.02	Adiantamentos Diversos	18	0
1.01.03.02.03	Outros Valores a Receber	0	738
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.659	1.696
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.659	1.696
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	21	11
1.01.06.01.02	Imposto de Renda e Contribuição Social	1.638	1.685
1.01.07	Despesas Antecipadas	40	0
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	40	0
1.02	Ativo Não Circulante	61.464	58.123
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	24.389	23.173
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	2.278	2.278
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	2.278	2.278
1.02.01.04	Contas a Receber	2.828	3.935
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	2.828	3.935
1.02.01.07	Tributos Diferidos	5.532	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	5.532	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	13.751	16.960
1.02.01.10.03	Impostos a Recuperar	26	26
1.02.01.10.04	Depósitos Judiciais	11.796	11.349
1.02.01.10.05	Imposto de Renda e Contribuição Social	1.929	5.585
1.02.02	Investimentos	37.038	34.909
1.02.02.01	Participações Societárias	34.792	32.663
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	34.792	32.663
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	2.246	2.246
1.02.03	Imobilizado	13	17
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	13	17
1.02.03.01.01	Valor Original	35	82
1.02.03.01.02	(-) Depreciações Acumuladas	-22	-65
1.02.04	Intangível	24	24
1.02.04.01	Intangíveis	24	24
1.02.04.01.02	Valor Original	24	24
1.02.04.01.04	Ágio na Aquisição de Investimentos	9.649	9.649
1.02.04.01.05	(-) Amortizações Acumuladas	-9.649	-9.649

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	66.397	64.151
2.01	Passivo Circulante	3.733	4.628
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	276	263
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	276	263
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas e Sociais	276	263
2.01.02	Fornecedores	17	23
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	17	23
2.01.03	Obrigações Fiscais	2.960	3.634
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	2.960	3.634
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	787	1.474
2.01.03.01.02	Impostos a recolher	2.173	2.160
2.01.05	Outras Obrigações	480	708
2.01.05.02	Outros	480	708
2.01.05.02.05	Outros Valores a Pagar	480	708
2.02	Passivo Não Circulante	41.959	46.228
2.02.04	Provisões	41.959	46.228
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	41.959	45.680
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	10.259	10.670
2.02.04.01.05	Provisão para Contingências	31.700	35.010
2.02.04.02	Outras Provisões	0	548
2.02.04.02.04	Outras provisões	0	548
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	20.705	13.295
2.03.01	Capital Social Realizado	131.846	131.846
2.03.01.01	Subscrito	131.846	131.846
2.03.02	Reservas de Capital	-2.674	-2.674
2.03.02.08	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	-2.674	-2.674
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-98.116	-105.981
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-10.351	-9.896
2.03.06.04	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-8.472	-8.472
2.03.06.05	Ajustes de Variação Cambial	-1.586	-1.424
2.03.06.06	Outros Resultados Abragentes	-293	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	7.458	7.719	-898	990
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	2.292	-513	332	-6.587
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	2.292	-513	332	-6.587
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	-367	123	75	297
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-52	-73	-349	-884
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	5.585	8.182	-956	8.164
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	1.829	4.426	-956	2.834
3.04.06.02	Perda/Ganho de Investimentos	3.756	3.756	0	5.330
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	7.458	7.719	-898	990
3.06	Resultado Financeiro	91	134	177	458
3.06.01	Receitas Financeiras	43	141	194	647
3.06.02	Despesas Financeiras	48	-7	-17	-189
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	7.549	7.853	-721	1.448
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-1.844	12	0	817
3.08.01	Corrente	37	12	0	0
3.08.02	Diferido	-1.881	0	0	817
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.705	7.865	-721	2.265
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	5.705	7.865	-721	2.265
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	5.705	7.865	-721	2.265
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,34910	0,48123	-0,04420	0,13850
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	0,34910	0,48123	-0,04420	0,13850

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	5.705	7.865	-722	2.264
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-80	-455	-244	-686
4.02.02	ajuste acumulado de conversão	-80	-162	-244	-686
4.02.03	Outros	0	-293	0	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	5.625	7.410	-966	1.578
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	5.625	7.410	-967	1.578
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	0	0	1	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-5.975	-7.896
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-3.607	-5.970
6.01.01.01	Lucro/prejuízo líquido	7.865	2.264
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-2.584	-2.834
6.01.01.03	Depreciação e amortização	2	16
6.01.01.04	Imposto de renda e contribuição social diferidos	0	-817
6.01.01.05	Provisões para créditos de liquidação duvidosa, Riscos e Estoques	-3.294	1.393
6.01.01.06	Juros, variação monetárias e cambiais	0	-686
6.01.01.10	Baixa de intangível e imobilizado	2	24
6.01.01.11	Perda (ganho) de investimento de capital	-3.756	-5.330
6.01.01.13	Reversão de passivo a descoberto	-1.842	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.368	-1.926
6.01.02.03	Tributos a recuperar, imposto de renda e contribuição social	-1.839	46
6.01.02.04	Despesas antecipadas	-40	-31
6.01.02.05	Depósitos judiciais	-447	-271
6.01.02.06	Demais contas a receber (circulante e não circulante)	1.282	461
6.01.02.07	Fornecedores	-6	-423
6.01.02.08	Salários, encargos e benefícios sociais	13	54
6.01.02.09	Obrigações fiscais e tributárias a pagar e recuperar	-398	-1.430
6.01.02.12	Adiantamentos diversos	-18	47
6.01.02.14	Demais obrigações	-228	-337
6.01.02.18	Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	-687	-42
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	5.597	7.875
6.02.01	Investimentos	5.597	5.953
6.02.04	Aplicações Financeiras	0	1.922
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-378	-21
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	3.594	323
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	3.216	302

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 30/09/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	131.846	-2.674	0	-105.981	-9.896	13.295	0	13.295
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	131.846	-2.674	0	-105.981	-9.896	13.295	0	13.295
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.865	-455	7.410	0	7.410
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.865	0	7.865	0	7.865
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-455	-455	0	-455
5.05.02.07	Outras	0	0	0	0	-455	-455	0	-455
5.07	Saldos Finais	131.846	-2.674	0	-98.116	-10.351	20.705	0	20.705

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	131.846	-2.922	0	-117.283	-9.239	2.402	0	2.402
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	131.846	-2.922	0	-117.283	-9.239	2.402	0	2.402
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	2.264	-686	1.578	0	1.578
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	2.264	0	2.264	0	2.264
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-686	-686	0	-686
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-686	-686	0	-686
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	248	0	0	0	248	0	248
5.06.04	Ganho (perda de capital relativo a variação na participação das controladas)	0	248	0	0	0	248	0	248
5.07	Saldos Finais	131.846	-2.674	0	-115.019	-9.925	4.228	0	4.228

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 30/09/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 30/09/2018
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-3.680	-3.385
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-1.692	-2.259
7.02.04	Outros	-1.988	-1.126
7.03	Valor Adicionado Bruto	-3.680	-3.385
7.04	Retenções	-2	-16
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2	-16
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-3.682	-3.401
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	11.788	7.714
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	4.426	2.834
7.06.02	Receitas Financeiras	141	646
7.06.03	Outros	7.221	4.234
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	8.106	4.313
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	8.106	4.313
7.08.01	Pessoal	1.592	2.082
7.08.01.01	Remuneração Direta	1.244	1.666
7.08.01.02	Benefícios	276	325
7.08.01.03	F.G.T.S.	72	91
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	-1.592	-326
7.08.02.01	Federais	-1.592	-337
7.08.02.03	Municipais	0	11
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	241	293
7.08.03.01	Juros	56	110
7.08.03.02	Aluguéis	185	183
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	7.865	2.264
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	7.865	2.264

Comentário do Desempenho

Comentário do Desempenho

A Ideiasnet S.A. (“Ideiasnet” ou “Companhia”) apresenta em 12 de novembro de 2019 seus resultados referentes ao terceiro trimestre de 2019.

Notas Explicativas

IDEIASNET S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS REFERENTES AO PERÍODO DE NOVE MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2019

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Contexto operacional

A Ideiasnet S.A. (“Ideiasnet” ou “Companhia”) é uma companhia de *venture capital* com sede na cidade do Rio de Janeiro. Constituída em 1998 para exercer a atividade de incubadora de projetos de internet, em 08 de junho de 2000 a Companhia tornou-se a primeira empresa de Tecnologia de Informação brasileira a lançar ações na BM&FBovespa, atualmente B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) (todas ordinárias, código de negociação IDNT3). Em 2008, a Companhia aderiu ao Novo Mercado da B3.

Durante muitos anos, a Ideiasnet participou ativamente de todos os estágios de desenvolvimento de suas investidas, se consolidou como referência no setor e foi sinônimo de empreendedorismo com alto nível de Governança Corporativa.

A Ideiasnet sempre atuou junto às suas investidas, na definição e implementação de modelos de negócios, estratégias de crescimento, operações de fusões e aquisições, contribuindo ativamente para o processo de tomada de decisão através da participação em seus Conselhos de Administração, quando instalados.

Dando continuidade ao processo de simplificação da sua estrutura societária, após as incorporações dos fundos Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações I – Multiestratégia (“Ideiasnet FIP I”) e Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações II – Multiestratégia (“Ideiasnet FIP II”) pelo Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações III – Multiestratégia (“Ideiasnet FIP III”) em 31 de julho e 31 de março de 2017, respectivamente, a Ideiasnet deliberou pela extinção deste último em 26 de dezembro de 2018. O Ideiasnet FIP III era o último dos três fundos por meio dos quais a Ideiasnet detinha seus investimentos. Em 31 de dezembro de 2018, esse fundo possuía indiretamente apenas dois investimentos em empresas operacionais, nas empresas Padtec S.A. (“Padtec”) e, indiretamente, na Vix Inc. (antiga Batanga Media Inc., “Batanga”), conforme demonstrado na nota explicativa nº 9.

Em Reunião do Conselho de Administração realizada em 22 de setembro de 2017, foi discutida a possibilidade de constituição de um novo fundo de investimento voltado a projetos de infraestrutura em tecnologia. Os Conselheiros da Ideiasnet entendem ser importante buscar a perenidade da Companhia e a criação de valor para seus acionistas no longo prazo, razão pela qual decidiram mandar a Diretoria com poderes para tomar as medidas necessárias para tal fim, estudando a melhor forma de estruturação e captação de recursos, identificando empresas-alvo e possíveis co-investidores. Naquela mesma ocasião, os membros do Conselho de Administração concordaram que a Companhia ainda contava com altos custos regulatórios e operacionais se comparados com seu patrimônio, além de passivos tributários e contingências trabalhistas relevantes, razão pela qual deveria continuar a perseguir alternativas visando a

Notas Explicativas

diminuição de custos e simplificação da sua estrutura, que poderia incluir fechamento de capital da Companhia, migração para o segmento de listagem tradicional da B3, terceirização das atividades de gestão, entre outras.

Em AGE realizada em 04 de janeiro de 2018, os acionistas aprovaram a saída voluntária da Ideiasnet do Novo Mercado, sem a realização de oferta pública de ações. Assim, desde 08 de janeiro de 2018, as ações de emissão da Companhia passaram a ser negociadas no segmento básico da B3.

Em 07 de fevereiro de 2019, a Companhia convocou seus acionistas para deliberarem, em Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) no dia 22 de março de 2019, sobre operação de incorporação da totalidade das ações de emissão da Padtec S.A. (“Padtec”) pela Ideiasnet (“Incorporação de Ações”), que, caso aprovada, resultaria: (i) na emissão, pela Ideiasnet, em favor dos acionistas da Padtec (exceto a própria Ideiasnet), de ações ordinárias da Ideiasnet, em substituição às ações ordinárias de emissão da Padtec; e (ii) a consequente conversão da Padtec em subsidiária integral da Ideiasnet, preservando-se a personalidade jurídica e o patrimônio próprio da Padtec, de modo que a Ideiasnet não absorveria os seus bens, direitos, haveres, obrigações e responsabilidades, inexistindo sucessão legal.

A realização da AGE estava condicionada à aprovação da Incorporação de Ações pelos acionistas da Padtec em assembleia que seria realizada em 20 de março de 2019, mas que foi cancelada. Em decorrência desse cancelamento, a Companhia cancelou sua AGE que seria realizada em 22 de março de 2019. Uma nova assembleia de acionistas da Padtec para deliberar sobre a Incorporação de Ações foi convocada para 15 de maio de 2019, porém, os demais acionistas da investida (BNDESPAR e CPqD) solicitaram novamente o seu cancelamento para que tivessem mais tempo para avaliar a transação e, se for o caso, obter as aprovações necessárias.

Tendo em vista a evolução da alternativa da Incorporação de Ações apresentada acima e as dificuldades encontradas pela Companhia para a constituição de um novo fundo de investimento destinado a projetos de infraestrutura em tecnologia, os esforços neste sentido foram interrompidos.

Os termos da operação de incorporação de ações da Padtec pela Ideiasnet seguem em negociação entre a Companhia e os demais acionistas da Padtec, sendo certo que, atualmente, a Ideiasnet não está estudando qualquer outra alternativa.

Dando continuidade ao processo de simplificação da sua estrutura societária, os acionistas da Ideiasnet deliberaram pela incorporação da Ideiasventures em assembleia realizada em julho de 2019.

A Companhia encontra-se em fase de desinvestimento de seus ativos e apresentou capital circulante positivo de R\$ 1.200 mil no consolidado e saldo de prejuízos acumulados de R\$ 98.116 mil no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2019.

As demonstrações contábeis intermediárias para o trimestre findo em 30 de setembro de 2019 foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria da Companhia em reunião realizada em 12 de novembro de 2019.

Notas Explicativas

2. APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS

Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias individuais foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e as informações contábeis intermediárias consolidadas foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting* emitida pelo *International Accounting Standards Board* – IASB.

A apresentação dessas informações está de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das informações contábeis intermediárias – ITR.

As informações contábeis intermediárias consolidadas incluem as informações contábeis intermediárias da Ideiasnet S.A. e das empresas nas quais a Companhia mantém o controle direta ou indiretamente, detalhadas na nota explicativa nº 9, cujos exercícios sociais e práticas contábeis são coincidentes. As controladas diretas e indiretas são consolidadas desde a data de aquisição, que corresponde à data na qual a Companhia obteve o controle.

3. PRÁTICAS CONTÁBEIS

Na elaboração dessas informações contábeis intermediárias, todas as práticas contábeis adotadas são uniformes com aquelas utilizadas quando na preparação das demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2018, publicadas nos websites da Comissão de Valores Mobiliários, da B3 e da Companhia em 25 de março de 2019 e na Imprensa Oficial (DOERJ) e no jornal Monitor Mercantil em 29 de março de 2019. Dessa forma, essas informações contábeis intermediárias devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstrações contábeis anuais.

3.1. Normas e interpretações novas e revisadas já emitidas.

O IASB publicou ou alterou os seguintes pronunciamentos, orientações ou interpretações contábeis, cuja adoção obrigatória deverá ser feita em períodos subsequentes:

Em vigor para períodos iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019:

IFRS 16 - *Leasing* – Estabelece novos padrões de contabilização de arrendamento mercantil.

- CPC 06(R2)/IFRS 16 - Arredamentos (aplicável a partir de 1 de janeiro de 2019) – A norma remove a distinção entre arrendamento operacional e financeiro e requer o reconhecimento de um ativo (o direito de utilizar o item arrendado) e um passivo financeiro relacionado com o pagamento de alugueis.
- ICPC 22/IFRIC 23 – Incerteza sobre o tratamento de tributos sobre o lucro - Essa interpretação explica como reconhecer e mensurar ativos e passivos sobre lucros correntes e diferidos, no caso em que há incerteza sobre o tratamento de um

Notas Explicativas

imposto onde as posições fiscais ainda não foram aceitas pelas autoridades tributárias.

- Aprimoramentos do ciclo 2015 a 2017 – IFRS 3 (CPC 15 – Combinação de negócios – R1), IFRS 11 (CPC 19 – Negócios em conjunto – R2), IAS 12 (CPC 32 – Tributos sobre o lucro) e IAS 23 (CPC 20 – custos dos empréstimos – R1)

A Companhia avaliou os reflexos destas normas e, no entanto, não espera impacto relevante sobre suas demonstrações contábeis.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Caixa e bancos	-	-	-	3
Aplicações financeiras de liquidez imediata	27	-	3.216	3.591
	<u>27</u>	<u>-</u>	<u>3.216</u>	<u>3.594</u>

Em 30 de setembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018 as aplicações financeiras do Consolidado referem-se a operações compromissadas de liquidez imediata, com remuneração à taxa média de 97,5% do CDI em 30 de setembro de 2019 e 97% do CDI em 31 de dezembro de 2018, mantidas junto a instituições financeiras de primeira linha.

A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de taxa de juros e a análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº16.

5. INSTRUMENTOS FINANCEIROS AVALIADOS AO VALOR JUSTO

	Consolidado	
	30/09/19	31/12/18
Investimentos registrados ao valor justo (a)	<u>2.278</u>	<u>2.278</u>
	<u>2.278</u>	<u>2.278</u>
Não circulante	2.278	2.278

A Companhia considera que não exerce influência significativa sobre estes investimentos, uma vez que não gerencia as atividades diárias na administração, a política de investimentos e a gestão desses instrumentos financeiros.

- (a) Refere-se ao ativo financeiro Batanga, reconhecido pela metodologia de avaliação por fluxo de caixa descontado para apurar o valor justo da empresa, cujo objetivo é a criação de conteúdo digital, através de anúncios, *streaming* de vídeos e rádio digital, voltado para as audiências hispânicas nos Estados Unidos. O valor justo do investimento é avaliado anualmente pela Administração, conforme requerido pelo CPC 01 - Redução ao valor recuperável de ativos, por meio da revisão dos estudos de recuperabilidade (*impairment*) desses investimentos.

Notas Explicativas**6. OUTROS VALORES A RECEBER E CRÉDITOS COM OUTRAS PARTES RELACIONADAS**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Adiantamentos a fornecedores e diversos	18	-	18	-
Depósito caução aluguel	35	35	35	35
Avais Officer (a)	913	913	913	913
Demais contas a receber (b)	72	726	1.880	3.725
	<u>1.038</u>	<u>1.674</u>	<u>2.846</u>	<u>4.673</u>
Circulante	18	726	18	738
Não circulante	1.020	948	2.828	3.935

(a) A Companhia figurava como avalista na Cédula de Crédito Bancário nº 1.250, emitida pela Officer S.A. Distribuidora de Produtos de Tecnologia, então em recuperação judicial (“Officer”), em favor de BCV - Banco de Crédito e Varejo S.A., integrante do Grupo Financeiro BMG. Em 6 de novembro de 2015, a Companhia, na condição de avalista, celebrou Instrumento Particular de Assunção e Confissão de Dívida, por meio do qual (i) assumiu integralmente a dívida pela qual já estava coobrigada e (ii) repactuou as condições de pagamento. Em razão da assunção da dívida, a Companhia ficou sub-rogada no crédito concursal outrora devido pela Officer.

(b) A extinção do Ideiasnet FIP III em 26 de dezembro de 2018 resultou no reconhecimento pela Ideiasnet de R\$ 726 em saldo de disponibilidade de caixa a receber pela liquidação do fundo, além do valor de R\$ 5.163, classificado em depósito judicial em virtude das condições da transação de venda das investidas Montpellier e Tectotal pelo Ideiasnet FIP I em fevereiro de 2017, conforme mencionado na nota explicativa nº 10.1.

7. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS A RECOLHER

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Passivo				
ISS	-	-	2.088	2.117
PERT	240	240	9.878	10.247
Outros	5	4	466	466
	<u>245</u>	<u>244</u>	<u>12.432</u>	<u>12.830</u>
Circulante	5	4	2.173	2.160
Não circulante	240	240	10.259	10.670

O valor consolidado é representado principalmente pelos débitos fiscais federais da controlada Automatos Participações incluídos no Programa Especial de Regularização Tributária (“PERT”), instituído pelo Governo Federal por meio da Lei 13.496 de 24 de outubro de 2017, cujo montante em 30 de setembro de 2019 somava R\$9.638. Após o pagamento dos valores correspondentes à entrada de 5% da dívida consolidada para adesão ao PERT, a Companhia e a controlada Automatos Participações concluíram as etapas de consolidação para cinco dos seis parcelamentos realizados e aguardam que a própria Receita Federal efetue a inclusão de débitos

Notas Explicativas

e de créditos de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa da CSLL já informados para quitação integral do saldo devedor do último parcelamento pendente.

8. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Imóveis (a)	2.246	2.246	2.246	2.246
	<u>2.246</u>	<u>2.246</u>	<u>2.246</u>	<u>2.246</u>
Ativo não circulante	2.246	2.246	2.246	2.246

a) Imóveis

A Companhia recebeu 15 imóveis como garantia de avais concedidos em contrato de alienação fiduciária na venda da investida Latin eVentures.

Em 30 de junho de 2015, a Ideiasnet classificou esses imóveis como “ativo disponível para venda” em decorrência da decisão judicial emitida em maio daquele mesmo ano, garantindo o direito da Companhia sobre os imóveis.

A Companhia vem realizando esforços para venda desses imóveis, atendendo aos critérios do CPC 31 – Ativo Não Circulante Disponível para Venda. No entanto, em 2016, os imóveis foram reclassificados para Ativo Não Circulante considerando a ausência de expectativa de venda no curto prazo. Além disso, ao longo de 2018, tais imóveis tornaram-se indisponíveis em virtude de bloqueios ocorridos no âmbito de algumas ações judiciais nas quais a Companhia está arrolada. Sendo assim, a Companhia efetuou em dezembro de 2018 a reclassificação desses imóveis para “Propriedades para investimento”.

A Companhia revisa anualmente o valor justo dos imóveis através de laudo de avaliação de especialistas, garantindo dessa forma que os imóveis estão registrados pelo valor recuperável.

Notas Explicativas

9. INVESTIMENTOS E PROVISÃO PARA PASSIVO A DESCOBERTO

As informações contábeis resumidas das coligadas, controladas diretas e indiretas e controlada em conjunto da Companhia, incluindo os valores totais de ativos, passivos, passivo a descoberto, receitas e prejuízo do exercício, estão apresentadas a seguir.

	Resultado de equivalência										
	Participações em coligadas e controladas em 31/12/18	Passivo a descoberto em 31/12/18	Ganho/(Perda) pelo MEP (a)	Reversão/Constituição de Prov. para Passivo a Descob. (b)	Aplicações/Aportes (Resgates)	Ajuste acumulado de conversão	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Outros (c)	Saldo em 30/09/2019	Participações em coligadas e controladas em 30/09/19	Passivo a descoberto em 30/09/2019
CONTROLADAS DIRETAS											
Padtec S.A.	32.663		2.584	-	-	(293)	(162)	-	34.792	34.792	-
Automatos Participações Ltda			(98)	-	132			(11.808)	(11.774)		(11.774)
Chenonceau Participações Ltda	2.528		28		-	1			2.557	2.557	
IdeiasVentures Participações Ltda.		(8.501)		1.842	679			5.980	-		-
Total	35.191	(8.501)	2.514	1.842	811	(292)	(162)	(5.828)	25.575	37.349	(11.774)
			(a) + (b)								4.356

Controladora

	Resultado de equivalência patrimonial						Participações em controladas e coligadas em 30/09/18
	Participações em controladas e coligadas em 31/12/17	Ganho/(Perda) pelo MEP (a)	Reversão/(Constituição) de Prov. para Passivo a Descob. (b)	Aplicações/Resgates de cotas	Ajuste acumulado de conversão	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	
Ideiasnet FIP III	17.765	11.677	-	(3.828)	(686)	248	25.176
Total	17.765	11.677	-	(3.828)	(686)	248	25.176
		(a) + (b)					11.677

Notas Explicativas

	Consolidado				Participação em controladas indiretas e coligadas em 30/09/2019
	Participações em coligadas e controladas em 31/12/18	Ganho/(Perda) pelo MEP	Outras	Ajuste de Avaliação Patrimonial	
Padtec S.A.	32.663	2.584	(293)	(162) -	34.792
Total	32.663	2.584	(293)	(162)	34.792

	Consolidado					Participações em controladas indiretas e coligadas em 30/09/18
	Participações em controladas indiretas e coligadas em 31/12/17	Ganho/(Perda) pelo MEP	Aportes de capital	Ajuste acumulado de conversão	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	
Padtec S.A.	21.635	2.834	63	(686)	248	24.094
Total	21.635	2.834	63	(686)	248	24.094

Notas Explicativas

a. Liquidação do Ideiasnet FIP III

Em 26 de dezembro de 2018, a Companhia deliberou pela amortização parcial das cotas do Ideiasnet FIP III mediante a entrega de ações da Padtec, Chenonceau e Ideiasventures, e posterior liquidação e encerramento do fundo, conforme mencionado nas notas explicativas nº 1 e 6.b. Consequentemente, a Companhia reconheceu em dezembro de 2018 um ganho de R\$12.216 em relação ao valor dos ativos recebidos do Ideiasnet FIP III.

b. Alienação de controladas

O contrato de compra e venda das controladas Z Investimentos e Moip, celebrado em 22 de fevereiro de 2016, previa mais três pagamentos anuais a título de *earn-out*, no valor de €4,5 milhões cada, sendo €2,445 milhões proporcionais ao percentual da participação do Ideiasnet FIP I, condicionados ao atingimento pela Moip de determinados indicadores de desempenho nos anos fiscais de 2016, 2017 e 2018. Dessa forma, esses ativos somente seriam reconhecidos se e quando as metas fossem alcançadas.

Em 17 de maio de 2017, a primeira parcela relativa ao *earn-out*, no valor de R\$6.167 convertidos pela taxa de câmbio efetiva de R\$3,35, líquida de IOF, foi recebida pelo Ideiasnet FIP I.

Em 20 de junho de 2018, a segunda parcela relativa ao *earn-out*, no valor de R\$5.330 convertidos pela taxa de câmbio efetiva de R\$4,20, líquida de IOF, foi recebida pelo Ideiasnet FIP III, fundo que incorporou o Ideiasnet FIP I.

Em 17 de julho de 2019, a terceira e última parcela relativa ao *earn-out*, no valor de R\$3.756 convertidos pela taxa de câmbio efetiva de R\$4,14, líquida de IOF, foi recebida pela Ideiasnet, única cotista do fundo Ideiasnet FIP III, extinto em janeiro de 2019.

c. Participação em coligadas, controladas e controladas em conjunto:

Dando continuidade ao processo de simplificação da sua estrutura societária, os acionistas da Ideiasnet deliberaram pela incorporação da Ideiasventures em assembleia realizada em julho de 2019. A Ideiasventures era uma *holding* não operacional que detinha participação acionária na Automatos Participações. Após esta incorporação, a Automatos Participações passou a ser consolidada pela Ideiasnet.

Os principais efeitos da incorporação na Controladora foram: registro de R\$ 1.611 em Imposto de Renda e Contribuição Social conforme nota explicativa nº 14.1 e R\$ 11.135 em Depósitos Judiciais conforme nota explicativa nº 10.1.

As informações contábeis resumidas das coligadas, controladas diretas e indiretas e controlada em conjunto da Companhia e informações sobre suas operações estão descritas a seguir:

Notas Explicativas

30/09/19								
		% de participação – direta/indireta	Ativo Total	Passivo	Patrimônio Líquido	Capital Circulante Líquido	Receita Total	Lucro (Prejuízo)
Controladas diretas								
Chenonceau Participações S.A.	(a)	100,00%	5.485	2.928	2.557	3.200	-	29
Automatos Participações Ltda	(c)	100,00%	9.725	21.498	(11.774)	(3.450)		1.845
Empreendimentos controlados em conjunto								
Padtec S.A.	(d)	34,06%	240.641	138.492	102.149	83.380	191.094	7.587

31/12/18								
		% de participação – direta/indireta	Ativo Total	Passivo	Patrimônio Líquido	Capital Circulante Líquido	Receita Total	Lucro (Prejuízo)
Controladas diretas								
Chenonceau Participações S.A.	(a)	100,00%	100,00%	5.868	3.340	2.528	3.589	- (128)
Ideiasventures Participações S.A.	(b)	100,00%	100,00%	5.850	14.351	(8.501)	1.390	- 7.092
Controladas Indiretas								
Automatos Participações Ltda	(c)	100,00%	100,00%	8.932	23.270	(14.338)	(4.275)	- 7.285
Empreendimentos controlados em conjunto								
Padtec S.A.	(c)	34,06%	34,06%	272.171	176.273	95.898	83.862	289.908 33.383

O Ideiasnet FIP III, constituído em 2013, era um fundo de investimento em participações, sob a forma de condomínio fechado, por meio do qual a Companhia detinha seus investimentos. Em 26 de dezembro de 2018, a liquidação do Ideiasnet FIP III foi deliberada em Assembleia Geral de Cotistas.

- A Chenonceau é uma empresa não operacional que tem como objetivo deter participações em outras empresas e atualmente detém uma participação minoritária na empresa Batanga.
- A Ideiasventures é uma empresa não operacional que tinha como objetivo deter participações em outras empresas e detinha participação na Automatos Participações. A Ideiasventures foi incorporada pela Ideiasnet em 12 de julho de 2019, conforme aprovação em assembleias de acionistas de ambas as companhias.
- A Automatos Participações é uma empresa não operacional que tem como objetivo deter participações em outras empresas e atualmente não detém nenhum investimento.
- A Padtec é uma empresa voltada ao desenvolvimento, fabricação e comercialização de sistemas de comunicações ópticas. A empresa fornece soluções tanto para redes de longa distância quanto redes metropolitanas e redes de acesso. Com sede em Campinas, SP, a Padtec se destaca pela sua presença nas redes de entroncamento dos maiores provedores de serviços de telecomunicações da América Latina.

10. DEMAIS OBRIGAÇÕES

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Provisão para riscos (10.1)	23.680	27.013	31.700	35.010
Demais obrigações	80	130	480	1.256
	<u>23.760</u>	<u>27.143</u>	<u>32.180</u>	<u>36.266</u>
Circulante	80	130	480	708
Não circulante	23.680	27.013	31.700	35.558

10.1. Provisão para riscos

A Companhia e suas investidas são partes em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal de suas operações, envolvendo questões tributárias, cíveis, trabalhistas e outros assuntos.

A Administração da Companhia e de suas controladas, com base em informações de seus assessores jurídicos e na análise das demandas judiciais pendentes, constituíram provisão

Notas Explicativas

em montante considerado suficiente para cobrir 100% das perdas estimadas como prováveis, 50% das perdas classificadas como possíveis e 25% das perdas estimadas como remotas para as ações em curso.

A Companhia faz parte do polo passivo de processos trabalhistas de várias ex-controladas, dentre elas Officer, Pini, Softcorp e ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário S.A.

	Controladora				30/09/19
	31/12/18	Adições	Reversões	Transferência	
Trabalhista	21.141	914	(2.128)	-	19.927
Cíveis	5.872	240	(2.359)	-	3.753
Total Provisões	<u>27.013</u>	<u>1.154</u>	<u>(4.487)</u>	-	<u>23.680</u>
Depósitos judiciais	(6.348)	(4.787)	-	-	(11.135)
Total	<u>20.665</u>	<u>(3.633)</u>	<u>(4.487)</u>	-	<u>12.545</u>

	Consolidado				30/09/19
	31/12/18	Adições	Reversões	Transferências	
Trabalhista	19.382	1.177	(2.474)	2.530	20.615
Fiscais	2.530	-	-	(2.530)	-
Cíveis	13.098	421	(2.434)	-	11.085
Total Provisões	<u>35.010</u>	<u>1.598</u>	<u>(4.908)</u>	-	<u>31.700</u>
Depósitos judiciais	(11.349)	(4.790)	4.343	-	(11.796)
Total	<u>23.661</u>	<u>(3.192)</u>	<u>(565)</u>	-	<u>19.904</u>

Em 1º de fevereiro de 2017 o Ideiasnet FIP I e os demais acionistas da Montpellier concluíram a operação de venda da Montpellier, *holding* detentora de 69,1% do capital social da Tectotal, para a CDF – Central de Funcionamento Tecnologia e Participações S.A. (“CDF”). Pelos termos e condições estabelecidos no contrato de compra e venda, o Ideiasnet FIP I fazia jus à quantia de R\$5.163 pela venda de sua participação de 78,6% na Montpellier, que foi depositada judicialmente pela CDF nos autos de uma ação de execução cível de título extrajudicial, de nº 0195266-33.2011.8.26.0100, movida pela ABX Gestão e Administração Ltda. (“ABX”) em face da Automatos. A disponibilidade de tal quantia para a Companhia depende de conclusão favorável desse processo, cuja probabilidade de risco de perda para a Companhia é remota, segundo os assessores jurídicos responsáveis pelo seu acompanhamento.

Em 14 de junho de 2017, a Companhia e sua então controlada Ideiasventures sofreram bloqueios judiciais no montante de R\$4.275 no âmbito de outra ação de execução cível nº 1008328-05.2014.8.26.0100 movida também pela ABX em face da Automatos.

A Companhia e suas controladas foram arroladas em diversos processos trabalhistas movidos por ex-empregados de empresas desinvestidas, principalmente Officer e Pini.

Em 30 de setembro de 2019, a Companhia possui contingências não provisionadas, classificadas pelos seus assessores jurídicos como possíveis de perda, no montante de R\$7.162, representado desta forma:

Notas Explicativas

	30/09/19
Trabalhista	3.616
Cíveis	3.546
Total	<u>7.162</u>

11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

11.1. Capital social

O capital social da Companhia subscrito e integralizado é de R\$131.846, dividido em 16.344 ações ordinárias escriturais, sem valor nominal.

A Companhia está autorizada a aumentar seu capital social, independentemente de reforma estatutária, por deliberação do Conselho de Administração, até o limite de 20 milhões de ações ordinárias, sem valor nominal.

11.2. Reservas de capital

Correspondente aos ganhos ou perdas na alteração de participação de controladas sem perda de controle.

11.3. Ajuste acumulado de conversão

Representam ajustes decorrentes de coligadas no exterior.

11.4. Ajuste de avaliação patrimonial

Representam os ajustes decorrentes da avaliação a valor justo de instrumentos financeiros disponíveis para venda, líquido de efeitos tributários.

11.5. Dividendos

No Estatuto Social da Companhia, está definida a destinação de 25% ajustada nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76 de dividendos mínimos obrigatórios a serem distribuídos quando for apurado lucro no exercício. Não houve distribuição de dividendos relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, devido aos saldos de prejuízos acumulados.

Notas Explicativas**12. DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS – NATUREZA DE OPERAÇÕES**

	Controladora				Consolidado			
	01/07/19 a 30/09/19	01/01/19 a 30/09/19	01/07/18 a 30/09/18	01/01/18 a 30/09/18	01/07/19 a 30/09/19	01/01/19 a 30/09/19	01/07/18 a 30/09/18	01/01/18 a 30/09/18
Despesas de serviços de terceiros	(453)	(1.296)	(365)	(1.042)	(362)	(1.432)	(341)	(1.547)
Despesas de viagens	(3)	(10)	(14)	(40)	(3)	(10)	(14)	(40)
Despesas gerais/administrativas	(50)	(235)	(88)	(286)	(45)	(236)	(180)	(580)
Despesas com ocupação	(43)	(198)	(74)	(271)	(44)	(199)	(75)	(275)
Despesas com pessoal	(444)	(1.810)	(669)	(2.379)	(348)	(1.892)	(815)	(2.603)
Despesas tributárias	(9)	(31)	(11)	(51)	(52)	(84)	(49)	(133)
Depreciação e amortização	-	(2)	(4)	(16)	-	(2)	(4)	(16)
Total de despesas	(1.002)	(3.582)	(1.225)	(4.085)	(854)	(3.855)	(1.478)	(5.194)
Adição/Reversão provisões riscos (vide nota 10.1)	3.104	3.333	(1.102)	(4.979)	3.146	3.342	1.810	(1.393)
Total de reversões	3.104	3.333	(1.102)	(4.979)	3.146	3.342	1.810	(1.393)
Total	2.102	(249)	(2.327)	(9.064)	2.292	(513)	332	(6.587)

13. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora				Consolidado			
	01/07/19 a 30/09/19	01/01/19 a 30/09/19	01/07/18 a 30/09/18	01/01/18 a 30/09/18	01/07/19 a 30/09/19	01/01/19 a 30/09/19	01/07/18 a 30/09/18	01/01/18 a 30/09/18
Despesa financeira								
Despesas bancárias	-	(1)	(1)	(2)	-	(2)	(1)	(6)
Juros passivos	-	-	-	-	48	(4)	(1)	(51)
Variação cambial passiva	-	-	-	-	-	-	(7)	(69)
Outras despesas financeiras	(1)	(1)	-	(1)	-	(1)	(8)	(63)
	(1)	(2)	(1)	(3)	48	(7)	(17)	(189)
Receita financeira								
Descontos obtidos	-	16	-	-	-	16	-	-
Receita aplicação financeira	-	-	-	-	40	113	150	424
Variação cambial ativa	-	-	-	-	-	-	1	20
Juros sobre mútuos	-	-	24	172	(1)	-	25	176
Outras receitas financeiras	4	12	16	26	4	12	18	27
	4	28	40	198	43	141	194	647
Resultado financeiro, líquido	3	26	39	195	91	134	177	458

14. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**14.1. Imposto de renda e contribuição social a recuperar:**

Notas Explicativas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Ativo				
IR e CSLL	1.603	280	3.530	2.200
PERT	240	240	5.532	3.652
IRRF	8	1	37	1.418
Total	<u>1.851</u>	<u>521</u>	<u>9.099</u>	<u>7.270</u>
Circulante	1.611	281	1.638	1.685
Não circulante	240	240	7.461	5.585

14.2. A despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social da Companhia e de suas controladas é demonstrada como segue:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	30/09/18	30/09/19	30/09/18
Resultado antes dos impostos	7.865	2.264	7.853	1.447
Alíquota vigente	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social	<u>(2.674)</u>	<u>(770)</u>	<u>(2.670)</u>	<u>(492)</u>
Equivalência patrimonial	1.481	3.970	1.505	963
Outras adições e exclusões e créditos não constituídos	1.193	(3.200)	1.177	346
	<u>2.674</u>	<u>770</u>	<u>2.682</u>	<u>1.309</u>
Efeitos fiscais lançados no resultado	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>12</u>	<u>817</u>
Corrente	-	-	12	-
Diferido	-	-	-	817

Em 30 de setembro de 2019 os saldos de imposto de renda e contribuição social a recolher no consolidado eram de R\$ 582 e R\$ 205 (R\$ 1.088 e R\$ 386 em 31 de dezembro de 2018), respectivamente.

14.3. Conforme nota explicativa nº 7, a Companhia e sua controlada indireta Automatos Participações aderiram ao PERT, cujas regras incluem a concessão de benefícios de redução de juros, multas e encargos, além da possibilidade de utilização de créditos de prejuízo fiscal e de base de cálculo negativa da CSLL para pagamento de dívidas no âmbito da Secretaria da Receita Federal do Brasil (“SRFB”) e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (“PGFN”). A Companhia estima auferir reduções significativas em sua dívida consolidada junto à SRFB e à PGFN, principalmente devido aos efeitos do PERT sobre sua controlada indireta Automatos Participações. As adesões realizadas encontram-se em processo de consolidação, aguardando a inclusão de débitos, a prestação de informações e/ou a confirmação de créditos. Por isso, até o momento, foi reconhecido apenas o montante de R\$ 5.532 em impostos a compensar, que corresponde a cinco das seis adesões realizadas.

Notas Explicativas

15. RESULTADO POR AÇÃO

	Controladora			
	01/07/19 a 30/09/19	01/01/19 a 30/09/19	01/07/18 a 30/09/18	01/01/18 a 30/09/18
Resultado do período	5.705	7.865	(722)	2.264
Resultado básico e diluído por ação (Em Reais)	0,3491	0,4812	(0,0442)	0,1385
Quantidade de ações	16.344	16.344	16.344	16.344

16. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCO

Gerenciamento de riscos

A Companhia e suas controladas administram seus instrumentos financeiros por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração.

A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos de seus instrumentos financeiros: de capital, de crédito, de liquidez, de mercado e operacional.

Essa nota explicativa apresenta informações sobre a exposição da Companhia e de suas controladas a cada um dos riscos supracitados, bem como o gerenciamento de risco e de capital realizado pela Companhia e suas controladas.

Estrutura de gerenciamento de risco - O gerenciamento de risco da Companhia e de suas controladas visa identificar e analisar os riscos aos quais está exposta, definir limites e controles apropriados, além de monitorar a aderência aos limites definidos. A Companhia, por meio do gerenciamento de suas atividades, visa desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendam os seus papéis e obrigações.

O objetivo da Companhia e de suas controladas ao administrar seu capital é o de assegurar a continuidade de suas operações para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para minimizar os custos a ela associados.

A Administração acompanha o cumprimento das atividades de controle de riscos e revisa periodicamente a estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos enfrentados pela Companhia e suas controladas.

Tipos de risco

a) Risco de capital

Notas Explicativas

A Companhia e suas controladas administram seu capital para assegurar a continuidade de suas atividades normais ao mesmo tempo em que buscam maximizar o retorno de suas operações para todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização da utilização de instrumentos de dívida e de patrimônio.

A estrutura de capital da Companhia e de suas controladas é formada pelo endividamento líquido (empréstimos, financiamentos e debêntures), deduzidos pelo caixa e equivalentes de caixa, caixa vinculado e aplicações financeiras e pelo patrimônio líquido (passivo a descoberto) da Companhia.

A Companhia não possui dívida financeira e seu índice de caixa líquido é:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Dívida	-	-	-	-
Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras	27	-	3.216	3.594
Dívida líquida (caixa líquido)	(27)	-	(3.216)	(3.594)
Patrimônio líquido	20.705	13.295	20.705	13.295
Índice de endividamento (caixa) líquido	(0,0013)	-	(0,1553)	(0,2703)

b) Risco de liquidez

É o risco de que a Companhia e suas controladas tenham dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas relevantes ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia e de suas controladas.

c) Riscos de mercado

É o risco de que alterações nas taxas de câmbio e taxas de juros impactem negativamente o resultado da Companhia e de suas controladas. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é controlar a exposição da Companhia e de suas controladas aos riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o seu retorno.

- **Risco com taxas de juros**

É o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia e de suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo sujeitas a taxas de juros variáveis. A Companhia e suas controladas não possuem contratos de instrumentos financeiros derivativos para cobrir esse risco, porém monitoram continuamente as taxas de juros de mercado, a fim de observar a eventual necessidade de contratação desses instrumentos. Na data dessas demonstrações contábeis, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros era:

Notas Explicativas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/19	31/12/18	30/09/19	31/12/18
Batanga (vide nota 5)	-	-	2.278	2.278
PERT	(240)	(240)	(9.878)	(10.247)
	<u>(240)</u>	<u>(240)</u>	<u>(7.600)</u>	<u>(7.969)</u>

- **Risco cambial**

É o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição ao risco de variações nas taxas de câmbio refere-se ao instrumento financeiro Batanga. A análise de sensibilidade considera como base a cotação da taxa de câmbio Real x Dólar norte-americano conforme Relatório Focus de 27 de setembro de 2019.

Indexador	Saldo 30/09/19	Queda de 50%	Queda de 25%	Cenário Provável	Aumento de 25%	Aumento de 50%
Dólar		1,9750	2,9625	3,9500	4,9375	5,9250
Instrumentos financeiros						
Batanga Media Inc.	2.278	(1.198)	(657)	(117)	423	963
	<u>2.278</u>	<u>(1.198)</u>	<u>(657)</u>	<u>(117)</u>	<u>423</u>	<u>963</u>

d) **Risco operacional**

É o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de suas controladas e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial.

O objetivo da Companhia e de suas controladas é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à sua reputação, buscar eficácia de custos e evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade. A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à Administração dentro de cada unidade de negócio. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia para a administração de riscos operacionais nas seguintes áreas:

- Exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações.
- Exigências para a reconciliação e monitoramento de operações.
- Cumprimento com exigências regulatórias e legais.
- Documentação de controles e procedimentos.
- Exigências para a avaliação periódica de riscos operacionais enfrentados e a adequação de controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados.
- Exigências de reportar prejuízos operacionais e as ações corretivas propostas.
- Desenvolvimento de planos de contingência.
- Treinamento e desenvolvimento profissional.
- Padrões éticos e comerciais.

Notas Explicativas

- Mitigação de risco, incluindo seguro, quando eficaz.

Análise de sensibilidade de valor justo para instrumentos financeiros ativos e passivos de taxa variável:

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores dos ativos e passivos financeiros a qual a Companhia e suas controladas estavam expostas na data-base 30 de setembro de 2019, foram definidos cinco cenários diferentes e preparada uma análise de sensibilidade às oscilações dos indicadores desses instrumentos. Os ativos e passivos da Companhia e de suas controladas estão indexados, substancialmente, às taxas CDI e Selic, que foram extraídas do site oficial do Banco Central do Brasil – Bacen na data de 30 de setembro de 2019. Esse indicador foi definido como o cenário provável e a partir desse cenário provável foram calculadas as variações decrescentes e crescentes de 25% e 50%, respectivamente.

Indexadores dos ativos e passivos financeiros:

Indexador	Queda de 50%	Queda de 25%	Cenário Provável	Aumento de 25%	Aumento de 50%	
CDI	2,700%	4,050%	5,40%	6,750%	8,100%	
SELIC	2,700%	4,050%	5,40%	6,750%	8,100%	
	Saldo 30/09/19	Queda de 50%	Queda de 25%	Cenário Provável	Aumento de 25%	Aumento de 50%
Aplicações financeiras						
CDI	3.216	87	130	174	217	260
	3.216	87	130	174	217	260
Parcelamento de tributos						
SELIC	9.878	267	400	533	667	800
	9.878	267	400	533	667	800

Classificações contábeis e valores justos

O valor justo dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados nas demonstrações contábeis, são os seguintes:

Ativos	Classificação	30/09/19			
		Controladora		Consolidado	
		Valor Contábil	Valor Justo	Valor Contábil	Valor Justo
Caixa e equivalentes de caixa	-	27	27	3.216	3.216
Instrumentos financeiros avaliados ao valor justo	Valor justo por meio do resultado	-	-	2.278	2.278
Contratos de mútuos	Empréstimos e recebíveis	2.922	2.922	-	-
Outros valores a receber	Empréstimos e recebíveis	1.038	1.038	2.846	2.846
<u>Passivos</u>					
Fornecedores	Custo amortizado	-	-	17	17
Demais obrigações	Custo amortizado	80	80	480	480

Hierarquia do valor justo

No que tange ao cálculo dos valores justos, foram considerados:

Notas Explicativas

- Caixa e equivalentes de caixa - Contas correntes são valorizadas conforme posições dos extratos bancários e aplicações financeiras são atualizadas pela taxa do CDI na data da apresentação das demonstrações contábeis.
- Aplicações financeiras - Aplicações financeiras são valorizadas pela taxa do CDI na data da apresentação das demonstrações contábeis.
- Outros instrumentos financeiros - Os investimentos em instrumentos financeiros são mensurados pela metodologia de avaliação por fluxo de caixa descontado.
- Outros valores e créditos a receber - “Empréstimos e recebíveis” são mensurados pelo custo amortizado, pois são contabilizados considerando o saldo em aberto incluindo os juros incorridos até a data da apresentação das demonstrações contábeis.

17. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

17.1. Transações financeiras com partes relacionadas

As transações financeiras realizadas entre a Companhia e suas partes relacionadas referem-se a contratos de mútuos. O saldo de R\$2.922 mil em 30 de setembro de 2019 não prevê cobrança de juros, uma vez que trata-se de operação firmada com controlada integral, com vencimento inferior a um ano.

17.2. Remuneração do pessoal chave da Administração

De acordo com a Lei das Sociedades por Ações e com o Estatuto Social da Companhia, é responsabilidade dos acionistas, em Assembleia Geral, fixar o montante global máximo de remuneração anual dos Administradores, que inclui os membros do Conselho de Administração e os Diretores Estatutários.

Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de abril de 2019, foi aprovada a remuneração anual global máxima dos Administradores em até R\$8.000, cabendo ao Conselho de Administração efetuar a distribuição da verba individualmente.

18. SEGUROS

A Companhia e suas controladas adotam a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria das informações contábeis intermediárias e conseqüentemente não foram examinadas pelos auditores independentes.

Em 30 de setembro de 2019, a Companhia possuía as seguintes apólices de seguro contratadas com terceiros:

<u>Bens segurados</u>	<u>Riscos cobertos</u>	<u>Montante</u>	<u>Vigência da cobertura</u>
Patrimonial	Incêndios/danos	500	22/01/19 a 22/01/20
	Responsabilidade civil	15.000	31/12/18 a 31/12/19

Notas Explicativas

Sami Amine Haddad
Diretor Presidente e de Relações
com Investidores

Alexandre Gunther Steinhauser
Diretor Administrativo-Financeiro

Cesar do Monte Pires
Contador
CRC/RJ - 064657/O

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial

Índice

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Informações contábeis intermediárias

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias para o período findo em 30 de setembro de 2019

Grant Thornton Auditores Independentes

Rua Voluntários da Pátria, 89 | 5o andar | Botafogo

Rio de Janeiro | RJ | Brasil

T +55 21 3512.4100

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos:

Acionistas, Conselheiros e Administradores da Ideiasnet S.A.

Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Ideiasnet S.A.

("Companhia"), contidas no Formulário de informações trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2019, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e nove meses findo nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração intermediária e com a norma internacional "IAS 34 - Interim Financial Reporting", emitida pelo "International Accounting Standards Board (IASB)", assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações contábeis intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de informações intermediárias executada pelo auditor da Entidade e "ISRE 2410 - Review of interim financial information performed by the independent auditor of the entity", respectivamente). A revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa conclusão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas Informações Trimestrais - ITR acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais –(ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 1 às informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, as quais indicam que a Companhia e suas controladas apresentam prejuízos acumulados de R\$ 98.116 mil no período de nove meses findo em 30 de setembro de 2019, decorrentes de dificuldades encontradas nas suas operações, bem como pelo fato de a Companhia encontrar-se em fase de desinvestimento. Esses fatores indicam e podem levar a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas, tendo em vista que parte substancial do objeto econômico da Companhia está relacionada aos referidos investimentos. A continuidade das atividades operacionais da Companhia e de suas controladas dependerá do sucesso dos planos da Administração descrito na Nota Explicativa nº 1, para garantir sua continuidade. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2019.

Marcio Romulo Pereira

CT CRC RJ-076.774/O-7

Grant Thornton Auditores Independentes

CRC 2SP-025.583/O-1 “S” – RJ

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Informações Contábeis Intermediárias

Em cumprimento ao artigo 25 da Instrução CVM 480/2009, os membros da Diretoria da Ideiasnet S.A. declaram que reviram, discutiram e concordam com o conteúdo das Informações Contábeis Intermediárias da Companhia – ITRs e com as opiniões expressas no parecer emitido, sem ressalvas, pela Grant Thornton Auditores Independentes, ambos relativos ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2019.

Sami Amine Haddad - Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Alexandre Gunther Steinhauser - Diretor Administrativo-Financeiro

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor

Em cumprimento ao artigo 25 da Instrução CVM 480/2009, os membros da Diretoria da Ideiasnet S.A. declaram que reviram, discutiram e concordam com o conteúdo das Informações Contábeis Intermediárias da Companhia – ITRs e com as opiniões expressas no parecer emitido, sem ressalvas, pela Grant Thornton Auditores Independentes, ambos relativos ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2019.

Sami Amine Haddad - Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Alexandre Gunther Steinhauser - Diretor Administrativo-Financeiro